iA

PODER LEGISLATIVO
MUNICIPAL DE VEREADORES
Sul - RS - Capital Farroupilha

ATA N°028/2021

Da 18a  Legislatura, ia  Sessão Legislativa, 23
Sessão Ordinária, Presidência do Vereador
Paulo Pereira e Jussarete Vargas, Secretária.

Às quatoríe horas e trinta e dois minutos do dia vinte de julho de dois mil e vinte e um, terça-feira,
reuniram-se os edis que compõem este egrégio Parlamento Caçapavano em Sessão Ordinária. O
Presidente após verificar que havia número legal, com a presença de todos os Vereadores, deu por
aberto os trabalhos da Sessão e colocou em discussão as atas n°s:026 e 027/2021, solicitando a
Secretária que fosse feita a leitura do memorando n°002/2021 da Coordenadoria de Plenário.
Após a leitura o Presidente solicitou que fosse feita a retificação na ata n 0027/2021 conforme
especificado no memorando da Coordenadoria de Plenário lido. Colocadas em votação as
atas n°s:026 e 02712021 foram aprovadas por unanimidade. Correspondências de Plenário:
Memorando n° 00212021 - Coordenadoria de Plenário ao Exmo. Senhor Paulo Pereira, venho
através deste, solicitar de Vossa Excelência que seja solicitada na Sessão Ordinária de 20 de Julho
de 2021, retificação da ata n 002712021, da Sessão Extraordinária de 19 de Julho de 2021, quando o
Vereador Silvio Tondo solicitou a Mesa a leitura do documento de convocação da Sessão
Extraordinária enviado pelo Poder Executivo e foi respondido por esta Coordenadoria que não tinha
chegado tal documento, seja retificada a informação e registrado que o documento encontra-se
protocolado nesta Casa Legislativa, sendo o ofício n 0252/2021 do Gabinete do Prefeito
solicitando a realização de Sessão Extraordinária até a data de 19 de julho de 2021, para
apreciação do Projeto Executivo n 04653121. Cabe ainda registrar que o ofício citado foi
encaminhado por e-mail e de forma física a todos os gabinetes de Vereadores desta Casa
conforme documentos em anexo, que este Coordenador não trabalhou na quinta-feira em razão
dos atos de prevenção a Covid-19 adotados, rodizio, mas que foi distribuído pelo setor de
Assessoria de Plenário. Diante do exposto peço que seja solicitada a retificação na ata n 002712021
da Sessão Extraordinária para que não restem dúvidas sobre a chegada de tal documento a esta
Casa. Ofício n0248/2021 do Gabinete do Prefeito, encaminhando Mensagem Retificativa n 00112021
ao projeto de lei Executivo n 0463712021, onde ficam alterados a ementa e o caput do artigo 1 0  do
projeto de lei supramencionado, retificando-se para melhor adequá-lo". Esta Mensagem
Retificativa foi anexada ao referido projeto. Ofício n025612021 do Gabinete do Prefeito,
encaminhando informações solicitadas do projeto de Lei que "Autoriza abertura de crédito adicional
especial no valor de R$100.000,00 e dá outras providências". Este ofício foi anexado ao seu
referido projeto. Ofício n025412021 do Gabinete do Prefeito, encaminhando projeto de lei que
"Autoriza abertura de crédito adicional especial no valor de R$104.558,53 e dá outras providências",
a fim de ser submetido à apreciação dessa egrégia Casa Legislativa, em regime de urgência Art.49
da Lei Orgânica Municipal (PL n 0465412021). Projeto de Lei Executivo n 04654/2021 - "Autoriza
abertura de crédito adicional especial no valor de R$104.558,53 e dá outras providências".
Encaminhado às Comissões. Ordem do dia: Origem do Poder Executivo: Projeto de Lei
Executivo n04635/2021 - "Estabelece as alíquotas de contribuição previdenciária devidas pelo
Município ao Regime Próprio de Previdência Social-RPPS, com base na Avaliação Atuarial, institui
Plano de Amortização do Déficit Atuarial e dá outras providências". Foi feita a leitura do parecer da
Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final e da Comissão de lnfraestrutura,
Desenvolvimento e Bem-Estar Social, ambos favoráveis ao projeto de lei. Colocado em
discussão e votação o Projeto de Lei Executivo n 0463512021 foi aprovado por unanimidade.
Projeto de Lei n0463712021 - "Autoriza o Poder Executivo Municipal a contratações temporárias de
04 (quatro) Professores, pelo período de 06 (seis) meses ou até a nomeação do Concurso Público,

Rua Barão de Caçapava, 621 - CEP 96.570-000 - Caçapava do Sul - RS
Internet: www.cacapava.rs.gov.br  Email: contato(cacaDava. rs.ciov.br

Fone: (55) 281-2044/ 2428

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Caçapava do Sul - RS - Capital Farroupilha
possibilitado a rescisão antecipada do contrato caso haja nomeação pelo Concurso Público e dá
outras providências"; e Mensagem Retificativa n°01/2021 ao projeto de lei Executivo n 0463712021,
onde ficam alterados a ementa e o caput do artigo 1 0  do projeto de lei supramencionado, retificando-
se para melhor adequá-lo". Foi feita a leitura do parecer da Comissão de Legislação, Justiça e
Redação Final e da Comissão de lnfraestrutura, Desenvolvimento e Bem-Estar Social, ambos
favoráveis ao projeto de lei. Colocado em discussão e votação o Projeto de Lei Executivo
n°463712021 foi aprovado por unanimidade juntamente com sua Mensagem Retificativa.
Origem do Poder Legislativo: Indicações: 10812021 de autoria do Vereador Marco Vivian-MDB -
"Indica ao Poder Executivo Municipal, que seja realizado uma parceria entre Município e RGE, para
a troca de luminárias em nosso Município". Manifestaram-se os Vereadores: Marco Vivian, Paulo
Pereira da Presidência, Silvio Tondo e Luis Fernando Torres. Não havendo mais manifestações
foi Deferida de Plano. 109/2021 de autoria da Vereadora Patricia Castro-PL - "Indica ao Poder
Executivo, o envio de projeto de lei a esta Casa Legislativa, dispondo Censo Municipal de Autistas
em Caçapava do Sul/RS". Manifestou-se a Vereadora Patricia Castro. Não havendo mais
manifestações foi Deferida de Plano.1 1012021 de autoria da Vereadora Mirelia Biachhi-PDT -
"Indica ao Poder Executivo Municipal a criação de um Projeto de Lei para Implementação e/ou
Construção de Alas Femininas no Presídio Local de Caçapava do Sul". Manifestou-se a Vereadora
Mirella Biacchi. Não havendo mais manifestações foi Deferida de Plano. Requerimentos:
12212021 de autoria do Vereador Luis Fernando Torres-PT - "Requer envio de votos de profundo
pesar aos familiares do Senhor Irivelto de Jesus Machado Moreira". Deferido de Plano. 123/2021
de autoria do Vereador Silvio Tondo-PP - "Requer envio de votos de profundo pesar aos familiares
do senhor Ederson Martins Bitencourt". Deferido de Plano. 12412021 de autoria da Câmara de
Vereadores - "Requer a Mesa Diretora da Câmara a criação de uma Comissão Especial em Defesa
da Agua Pública, para acompanhar a privatização da CORSAN". Deferido de Plano. Pedidos de
Providências: 38112021 de autoria da Vereadora Mirelia Biacchi-PDT - "Solicita ao Senhor Prefeito
Municipal, através da Secretaria de Obras, a limpeza de mato e corte de grama no entorno e no
pátio da Creche da Vila Sul, nesta cidade". Deferido de Plano. 38212021 de autoria da Vereadora
Mirelia Biacchi-PDT - "Solicita ao Senhor Prefeito Municipal, através da Secretaria de Obras, a
limpeza de mato e corte de grama no entorno e no pátio da Creche da Avenida Lima e Silva, nesta
cidade". Deferido de Plano. 38312021 de autoria do Vereador Mariano Teixeira-PP - "Solicita ao
Senhor Prefeito Municipal reposição do calçamento na Rua Baltazar de Bem em frente ao n 0 903".
Deferido de Plano. 384/2021 de autoria do Vereador Mariano Teixeira-PP - "Solicita do Poder
Executivo Municipal, inspeção e reposição de lâmpadas na Rua José Eni Fernandes, Bairro Persa,
em frente aos nos: 50 e 64". Deferido de Plano. 385/2021 de autoria do Vereador Antonio Almeida
Filho-MDB - "Solicita providências ao Poder Executivo Municipal, que realize reparos e
encascalhamento e desentupimento de valetas na Rua Tiradentes com Coriolano Castro, Bairro
Centro". Deferido de Plano. 38612021 de autoria do Vereador Antonio Almeida Filho-MDB - "Solicita
providências ao Poder Executivo Municipal, que realize reparos, encascalhamento e desentupimento
de valetas na Rua Tiradentes em frente ao n 0548, Bairro Centro". Deferido de Plano. 387/2021 de
autoria do Vereador Antonio Almeida Filho-MDB - "Solicita providências ao Poder Executivo
Municipal, que realize reparos e encascalhamento na Rua Coriolano Castro, Bairro Centro, do n 1301
até a entrada do Rincão". Deferido de Plano. 38812021 de autoria do Vereador Antonio Almeida
Filho-MDB - "Solicita providências ao Poder Executivo Municipal, que realize reparo de um buraco
no meio da via e encascalhamento na Rua José Osório Torres, Bairro Centro". Deferido de Plano.
38912021 de autoria do Vereador Antonio Almeida Filho-MDB - "Solicita providências ao Poder
Executivo Municipal, que realize a retirada de resíduos em frente a Escola Eliana Bassi de Melo,
Bairro Floresta". Deferido de Plano. 39012021 de autoria do Vereador Antonio Almeida Filho-MDB -

Rua Barão de Caçapava, 621 - CEP 96.570-000 - Caçapava do Sul - RS 	 2
Internet: www.cacapava.rs.gov.br  Email: contato(cacaDava.rs.c1ov.br

Fone: (55) 281-204412428

AI

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Caçapava do Sul - RS - Capital Farroupilha
"Solicita providências, ao Poder Executivo Municipal para efetuar a substituição de lâmpadas
queimadas (Iluminação Pública) na Rua Coriolano Castro em frente à Lancheria Dog Lanches".
Deferido de Plano. 39112021 de autoria do Vereador Antonio Almeida-MDB - "Solicita providências
ao Poder Executivo Municipal, que agilize e realize a colocação de Coletores de Resíduos (Lixeiras)
em pontos estratégicos na Rua Benjamin Constant, Bairro Centro". Deferido de Plano. 39212021 de
autoria do Vereador Mariano Teixeira-PP - "Requer do Senhor Prefeito Municipal, através da
Secretaria de Obras, canalização de rede de esgoto na Rua Milton Magalhães n 1448, Bairro Nossa
Senhora de Fátima". Deferido de Plano. 39312021 de autoria do Vereador Mariano Teixeira-PP -
"Requer do Poder Executivo Municipal a reposição de lâmpadas na Rua dos Lanceiros, entre o n° 81
até o 234, Bairro Floresta". Deferido de Plano. .Pedidos de Informações: 057/2021 de autoria do
Vereador Luis Fernando Torres-PT - "Solicita informações do Poder Executivo Municipal sobre o
Conselho da Criança e do Adolescente". Deferido de Plano. 05812021 de autoria da Vereadora
Patricia Castro-PL - "Solicita informações do Poder Executivo sobre o Centro Municipal
Multidisciplinar". Deferido de Plano. Moções: 038/2021 de autoria do Vereador Mariano Teixeira-
PP - "Concede Moção de Aplausos aos Servidores da Polícia Civil da Delegacia Especializada na
Repressão aos Crimes Rurais e Abigeato-DECRAB/Bagé". Deferida de Plano. 039/2021 de autoria
do Vereador Mariano Teixeira-PP - "Concede Moção de Aplausos a Eduardo Freitas, Campeão
Estadual Sub17 pela Ser Santiago, na Liga Gaúcha de Futsal". Deferida de Plano. Comunicação
de Bancada: Manifestaram-se os Vereadores: Patricia Castro, Luis Fernando Torres e Marco Vivian
em espaço cedido pelo líder do MDB Antonio Almeida Filho. Comunicação de Vereador:
Manifestaram-se os Vereadores: Patricia Castro, Luis Fernando Torres; Assumiu à Presidência o
Vereador Luis Fernando Torres; Paulo Pereira da Tribuna; Retornou à Presidência o Vereador Paulo
Pereira; e Marco Vivian. Não havendo mais nada a ser tratado, o Présidente Paulo Pereira encerrou
a presente Sessão e convocou para a próxima Sessão Ordinária dia 27 (Vinte e sete) de Julho de
2021 (Dois mil e vinte e um), terça-feira às 14 (Quatorze) horas.

SALA DAS SESSÕES GENERAL JOÃO MANOEL DE LIMA E SILVA, EM 20 (VINTE) DE Jt.L1?DE  2021
(DOIS MIL E VINTE  E UM). 	 //

Paulo Sëfío Dutra Pereira
retária

Rua Barão de Caçapava, 621 - CEP 96.570-000 - Caçapava do Sul - RS
Internet: www.cacapava.rs.gov.br  EmaiJ: contato(cacaDava. rs.qov. br

Fone: (55) 281-204412428